
Заявитель:
ООО «Группа Энергосервис» 
603003, РФ, г. Нижний Новгород, 
ул. Баррикад, д. 1, литера XX, 
помещение 3 
upravlenie@zakupkami.ru

Федеральной антимонопольной службы
Заказчик:

VH П у ш м т ц  |  V 'l'B, 4S00UM  

I *471273-34-05, факс (347С72*5И-М

ГУ СП МТС «Центральная» РБ 
450520, РБ, Уфимский р-н, 

СЧИ&П: to02:5 fa-5.gov.ru с. Зубово, ул. Промышленная
l Y O / J O Z /  ' зонаУршак

/На № от
РЕШЕНИЕ № Т0002/10/18.1-3460/2020 
по результатам рассмотрения жалобы 

ООО “Группа Энергосервис” на действия (бездействие) заказчика 
(организатора торгов) при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц»

29.12.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции», в составе:

Председателя Комиссии:
заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  ведущего специалиста-эксперта отдела 
естественных монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу от 18.12.2020 № 24072 ООО «Группа
Энергосервис» на действия заказчика - ГУ СП МТС «Центральная» РБ при 
проведении закупки на поставку токарного и фрезерного станков с ЧПУ, 
извещение №32009708928, размещенное на официальном сайте 
zakupki.gov.ru,

при участии от заявителя: С (директора),
(по доверенности);

3134868

mailto:upravlenie@zakupkami.ru


от заказчика: (по доверенности), (по
доверенности);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 
1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, 
Закон № 1Э5-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба от 18.12.2020 № 24072 ООО «Группа 
Энергосервис» на действия заказчика - ГУ СП МТС «Центральная» РБ при 
проведении закупки на поставку токарного и фрезерного станков с ЧГТУ, 
извещение №32009708928, размещенное на официальном сайте- 
zakupki.gov.ru.

Заявитель жалуется на действия заказчика по необоснованному 
отклонению его заявки для участия в закупке.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе согласен, представил 
письменную позицию от 28.12.2020 вх.№ 24748.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках), за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
заьсупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным



лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут 
быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, 
либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства 
(далее в настоящей статье - заявитель).

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, 
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг 
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о 
закупках, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила 
закупки.

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

- информационная открытость закупки;
- равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки;

- целевое и экономически эффективное расходование денежных 
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости 
стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, 
направленных на сокращение издержек заказчика;

- отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем 
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

23.11.2020 заказчик на официальном сайте в сети «Интернет» 
www.zakupki.gov,ru разместил извещение №32009708928 о проведении 
закупки на поставку токарного и фрезерного станков с ЧПУ.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в процедуре 
32009708928 от 10.12.2020 на участие в закупочной процедуре поступило 6 
заявок, включая ООО «Группа Энергосервис» (участник под номером 5).

В соответствии с указанным протоколом допущено к участию в 
процедуре и признано участниками процедуры -  4 участника. Две заявки 
были отклонены - № 1 и № 6.

14.12.2020 состоялся электронный аукцион на поставку токарного и 
фрезерного станков с ЧПУ, на который заявились участники под №2, №3 и

http://www.zakupki.gov.ru


В соответствии с протоколом подведения итогов процедуры 
32009708928 от 15.12.2020 заявка заявителя (участника под № 5) была 
отклонена со следующей формулировкой: “Предоставление недостоверных 
сведений, характеристики предлагаемого к поставке товара не соответствуют 
техническому заданию”.

В разделе 3. “Техническое задание” документации об электронном 
аукционе на право заключения договора на поставку токарного и фрезерного 
станков с ЧПУ указаны функциональные, технические и качественные 
характеристики товара, предлагаемого к поставке.

Комиссия антимонопольного органа, рассмотрев заявку ООО “Группа 
Энергосервис”, установила, что участник под № 5 предложил товар с 
техническими показателями, которые полностью удовлетворяют 
требованиям заказчика.

Согласно пояснениям заказчика, представленным на заседание 
Комиссии антимонопольного органа, заявка ООО “Группа Энергосервис” 
была отклонена в связи с тем, что в заявке данного участника к поставке 
предлагался станок фрезерный с ЧПУ, марка VMC, модель 850, страна 
происхождения КНР, который не обладает заявленными характеристиками 
согласно письму официального дилера завода SINO.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик 
определяет требования к участникам закупки в документации о 
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке.

Не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым 
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора 
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в 
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о 
закупке.

Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым 
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, 
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, 
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем 
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к 
условиям исполнения договора.

Таким образом, заказчик - ГУ СП МТС «Центральная» РБ в нарушение 
части 6 статьи 3 Закона о закупках необоснованно отклонил заявку ООО 
“Группа Энергосервис”.

В этой связи Заказчиком нарушены принципы равноправия, 
справедливости, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений 
конкуренции по отношению к участникам закупки;

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам 
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной 
и в случае, если жалоба признана обоснованней, либо в случае установления 
иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений

№ 5.



порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, 
нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о 
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 
статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба от 18.12.2020 № 24072 ООО 
«Группа Энергосервис» на действия заказчика - ГУ СП МТС «Центральная» 
РБ при проведении закупки на поставку токарного и фрезерного станков с 
ЧПУ, извещение №32009708928, размещенное на официальном сайте 
zakupki.gov.ru, является обоснованной

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу от 18.12.2020 № 24072 ООО «Группа
Энергосервис» на действия заказчика - ГУСП МТС «Центральная» РБ при 
проведении закупки на поставку токарного и фрезерного станков с ЧПУ, 
извещение №32009708928, размещенное на официальном сайте 
zakupki.gov.ru, обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание, об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и 
предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 
течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.



ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

\ л. Пушкина. 95, г. Уфа, 450008  
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02'iz fas.gov.ru

На №   от ________________

Заявитель:
ООО «Группа Энергосервис» 
603003, РФ, г. Нижний Новгород, 
ул. Баррикад, д. 1, литера XX, 
помещение 3 
upravlenie@zakupkami.ru

Заказчик:
ГУ СП МТС «Центральная» РБ 
450520, РБ, Уфимский р-н, 
с. Зубово, ул. Промышленная 
зона Уршак

ПРЕДПИСАНИЕ № Т0002/10/18.1-3460/2020

29.12.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан; 
Членов Комиссии:

тхт  ̂ начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

ведущего специалиста-эксперта отдела 
естественных монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, 
частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защите конкуренции», на основании своего решения от 29.12.2020 по
жалобе от 18.12.2020 № 24072 ООО «Группа Энергосервис» на действия
заказчика - ГУ СП МТС «Центральная» РБ при проведении закупки на 
поставку токарного и фрезерного станков с ЧПУ, извещение №32009708928, 
размещенное на официальном сайте zakupki.gov.ru,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - ГУ СП МТС «Центральная» РБ прекратить нарушение 
путем отмены протокола подведения итогов/процедуры 32009708928 от 
15.12.2020.

31348 73

mailto:upravlenie@zakupkami.ru


2. Заказчику - ГУСГТ МТС «Центральная» РБ завершить процедуру 
закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

4. Заказчику - ГУ СП МТС «Центральная» РБ исполнить предписание в 
срок до 25.01.2021.

4. Заказчику - ГУСП МТС «Центральная» РБ в срок не позднее пяти 
рабочих дней, с момента исполнения данного предписания представить в 
Башкортостанское У ФАС России подтверждение исполнения настоящего 
предписания в письменном виде.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его 
выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного 
предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях установлена 
административная ответственность.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

/


